
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2512.56 2505.54 -0.28% 
Argjend 29.60 29.48 -0.40% 
Brent Crude 76.05 75.94 -0.14% 
WTI Crude 71.93 71.71 -0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1150 1.1146 -0.04% 
EURCHF 0.9497 0.9470 -0.28% 
EURGBP 0.8518 0.8507 -0.13% 
EURALL 99.5918 99.7233 0.13% 
EURTRY 37.7865 37.9592 0.46% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,448.95 18,489.18 0.22% 
FTSE 8,283.43 8,305.70 0.27% 
NIKKEI 37,951.80 38,211.01 0.68% 
SSE-Shangai 2,856.58 2,848.77 -0.27% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.80 3.80 -0.15% 
SHBA 2 vite 3.93 3.93 -0.02% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.20 0.32% 
Gjermani 2 vite 2.36 2.36 0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

➢ Rezerva Federale duket se eshte ne rrugen e 

duhur per nje ulje te normes se interesit ne 

shtator, pasi nje "shumice derrmuese" e 

zyrtareve thane se nje veprim i tille ishte i 

mundshem, sipas procesverbalit te mbledhjes se 

bankes qendrore te SHBA me 30-31 korrik 

 

➢ Banka qendrore e Korese se Jugut mbajti te 

pandryshuara normat e interesit sot, por ringjalli 

pritjet per nje lehtesim te afert te politikes qe disa 

ekonomiste shohin se do te ndodhe ne tetor, 

ndersa shqetesimet e rritjes erresojne 

shqetesimet e inflacionit 

 

➢ Dollari u tregtua afer nivelit me te ulet ne me 

shume se nje vit kundrejt euros dhe sterlines sot, 

ndersa Rezerva Federale e dobet dhe shenjat e 

reja te dobesise ne tregun e punes ne SHBA 

mbeshteten rastin per ulje te normave te interesit 

 

➢ Çmimet e naftes rane per seancen e peste sot 

pasi investitoret shqetesoheshin per perspektiven 

e kerkeses globale, pavaresisht nga nje renie ne 

inventaret e karburanteve ne SHBA 

 

➢ Guvernatori Kazuo Ueda do te perballet me nje 

kontroll intensiv te tregut neser, pasi rritja e 

normes se Bankes se Japonise dhe sinjalet e tij te 

qarta agresive kontribuan ne nje shkrirje ne 

tregjet financiare globale ne fillim te ketij muaji 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane Fabio Panetta tha se eshte realiste te 

pritet qe te kete ulje te metejshme te normave te 

interesit perpara 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Europe 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

08/22/2024 
08/22/2024 
08/22/2024 

Indeksi PMI  
Indeksi PMI 
Kerkesa fillestare e papunesise 

PMI - indeksi i menaxhimit te blerjeve                                                                                                                                                     Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ekonomia norvegjeze regjistroi nje tremujor te 

trete radhazi te zgjerimit, pasi nje rikuperim i 

fuqise blerese rrit konsumin dhe nje korona e 

dobet mbeshtet eksportet 

 

➢ Nje mates qe tregon vleren e rupise indiane ndaj 

partnereve te saj kryesore tregtare u rrit ne nivelin 

me te larte ne me shume se gjashte vjet ne korrik, 

edhe pse monedha arriti nje nivel te ri te ulet 

jetesor kundrejt dollarit 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen pak me lart te enjten, 

me investitoret te pergatitur per nje vale te 

dhenash ekonomike nga ekonomite kryesore 

 

➢ Sistemi I sherbimit ne France u zgjeruan me ritmin 

me te shpejte ne me shume se dy vjet, duke nxitur 

ekonomine e dyte me te madhe te Evropes per 

rritje, perderisa vizitoret nga e gjithe bota u 

dynden ne Paris per Lojerat Olimpike 

 

➢ Autoritetet gjermane kane sekuestruar pothuajse 

250,000euro (279,000 dollare) ne para te 

gatshme ne nje operacion mbarekombetar qe 

synon ATM-te e kriptomonedhave, tha 

rregullatori financiar i vendit BaFin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Banka Qendrore e Kosoves, njofton se 

parashikimet sugjerojne se ekonomia e Kosoves 
pritet te rritet me shpejte gjate vitit 2024, e 
mbeshtetur nga rritja e te ardhurave reale te 
disponueshme, fale uljes se inflacionit dhe rritjes 
se burimeve te financimit 
 

➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves, 
Agjencia e Statistikave te Kosoves dhe Ministria 
e Financave, Punes dhe Transfereve kane 
nenshkruar Marreveshjen e Mirekuptimit Ku 
permes kesaj palet pajtohen te bashkepunojne 
ne fushen e statistikave Makroekonomike dhe 
Financiare, duke shkembyer te dhenat qe bien 
ne pergjegjesine e tyre me qellim te zbatimit te 
standardeve nderkombetare me te larta per 
perpilimin dhe raportimin e statistikave 

 
➢ Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit 

Rural, Faton Peci, njofton se per here te pare ne 
historine e MBPZHR-se, eshte miratuar 
marreveshje nderkombetare me Qeverine 
Gjermane ne vlere prej 20.2 milione euro, 
implementimi I te ciles do te behet nga shtatori  

 
➢ Drejtoria per Zhvillim rural ne Prishtine, e ka 

hapur thirrjen per aplikim per perkrahje me 
pagesa direkte per fermeret  

“Bamiresia fillon ne shtepi, por nuk duhet te perfundoje me kaq” 
Thomas Fuller 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


